Cd.

C A P V T II.

*De summa Aloysij in Virtute
præstantia.*

T primum Romam attigit, Cæ-
pario suo salutato, *Sepelivi in-*
quit, mortuos meos; tempus mo-
nem, ut mortalibus curis exuto,
sola ea vita cordi sit, quæ mor-
tis tela, eorum iactu sublimior,
non pavet: nec ita multo post Collegij Recto-
rem adit, eique scripta sua universa, tum quæ
ad Theologica studia, tum quæ ad salutem,
atque animi cultum pertinerent, defert. In
his accuratæ in D. Thomam commentationes
quædam erant proprio marte conscriptæ, qui-
bus, uti mentis proli, se plusculum conciliatū,
ac paulò indulgentiorem animaduerterat. Sci-
scitanti verò Rectori, quid ita scriptis Theo-
logicis, ijsque potissimum, quæ suopte ingenio
elucubrasset, se vacuum vellet; malè se metue-
re, ait, ne ea retinendo, quò minus ad Supe-
ros evolandi potestas esset, retineretur: nihil
iam ex rebus hisce mortalibus, præter unas il-
las lucubrationes, superesse, unde suæ liberta-
ti
suas elucti
brationes
Rectori tra
dit veritus
nimia in
illas pro-
pensionē

ti timeret : quidquid adhærere posset , maturè amoliendum censere ; ne mors abstractura cum dolore degluberet . Quo in genere illud quoque memoriæ proditum , solitum fuisse operam dare , ne apud Præpositos , ac Rectores ullâ ratione gratiosus esset : molestèque admodum ferre , si quempiam ex ijs sibi æquiorem cerne-ret . Quin etiam gravioribus quoque authori-tate viris probari , ac præ ceteris diligi mirificè horrebat ; sat sciens hominum complexus , quod potentiorum , eò validius ad terrena detrahe-re , atque in humanis alta petituros retinere . Hinc non modò eorum benevolentiam minimè captabat , veritus ne suæ laqueum necteret ; ve-rùm nec amore , officijsque respondere solebat , nec ullos æquè ijs prosequi , ac a quibus se con-temni , aut minus curari crederet . Quare ea

Via ad Al:
promeren
dū speciē
negligen-
tis præfer-
te .

ad Aloysium promerendum una patebat via , despicatui ducere , vel saltem negligere , ac transiitentis speciem præseferre . Quod cum Rectoribus notum esset ; id , ut ei gratificaren-tur , studiosè curabant , nullo ut præcipui a-moris indicio , nullâque re illum a communis iuris æquabilitate eximerent .

In usu familiari , qui illi cum nostris erat , cum antea semper facilis , comisque fuerat , tum vel maximè fuit hoc tempore , quo quidquid auſte-

austeritatis reliquum foret , caritatis ardor ini- Hoc maxi-
mè tempore
summa il-
li suavitatis,
ac benigni-
tas .
rum in modum decoxerat,& mitigaverat. Cun-

etos suminā benignitate , ac suavitate alloque

batur , eoque illicio, ut minimè vellet, omnium

sibi voluntates adiungebat . Quare illum in-
meridianis , & vespertinis post cibum congres-
fibus certatim plerique omnes , uti de Divinæ
Naturæ, ac supernarum rerum præstantiâ, dis-
serentem audirent, conuenire : faterique non-
pauci , se haud perinde in matutinâ unquam
precatione , atque in eiusmodi sermonibus ad
cælestis gloriæ, & virtutis studium incensos . Si
quando tamen solus ab alio quopiam conueni-
retur , cui arcanos sui pectoris sensus tutò cre-
di intelligeret ; tunc enimvero intimo, quo ure-
batur , incendio aditum referabat , votaque
sua , & mirifica cælestis Patriæ, Deique coram
contemplandi desideria educebat : idque tanto
sermonis ardore , ut socios veluti stupore tam
inusitati æstus defixos ad dandos ex imo pecho-
re gemitus , ac suspiria , quod se tam procul
inde remotos cernerent , provocaret .

Hoc eodem tempore , quidquid ageret,dice-
retue, mentis aciem a præ'entis contemplatio-
ne Numinis avocabat nunquam : cum enim
iam nihil Deo O M. potius illi , atque opta-
tius esset , curæ nulli locum dabat , cui cum

Eius ser-
mones ad
studii vu-
tutis exci-
tandū effi-
caces .

Numi-

300 LIBER TERTIVS

Numine, ac Superis non conueniret: crebrius propterea supremis hisce vitæ diebus mente a sensibns ita abductâ ingrediebatur, ut salutem impertientibus, minimè rependeret: quod potissimum usuveniebat, cum in exedrâ inambulans aliquid secum e Virginis Coronâ, vel Psalterio murmuraret: tunc enim vel in mediâ turbâ, perinde atque in vastâ solitudine, sæpè procumbens ea pietatis signa edebat, quæ cetero qui nonnisi Cælitum conscientiam amant. Tanta porro Divini amoris æstus incrementa ceperat, ut, quoties sacer aliquis Orator Divinitatis laudes, eo præsente attingeret, sive etiam aliis quispiam in eam mentionem incidet; continuò, velut admoto materiæ opportunæ igniculo, clausa pectoris flamma sur-

Ad Dei mētum erumperet, vultu inque aggredieretur. Tunc autem tam ingenti cælestis lætitiae vi exuberabat, ut animo vix præ gaudio compos vocem nullam, utcumque conaretur, edere posset.

*Vide mi-
tum huius
ardoris e-
xemplum.* Quod cum alias haud rarò, tum præcipue accidit aliquando, ubi inter epulas à Lectoru nonnulla de Divinâ aduersus homines caritate recitari audivit: confessim enim ingens ubi in pectore excitari sentit incendium, unde afflatus exarsit vultus, factaque cibi intermissione tantisper, dum vis remitteret, cessare compulsus est.

est. Ea res omnium, qui ad eandem mensam accubuerant, ora atque oculos evocavit: veritique assidentes, ne quâ corporis affectione laboraret, cupidè rogitant, satin rectè, an verò aliquid obortum incommodi? Ille, inhibito vocis usu, nullum responsum dare, verum oculos dejcere, lacrymari, æstuare: pectus quoque unâ cum frontis venis ita intumeicere, ut cuncti eius vicem solliciti, ne qua vena fatilceret, in metu essent: quare in eventum intenti, quorsum eruptura vis illa esset, susensi opperiebantur. Tandem postquam diù eodem habitu hæserat, sub mensæ exitum vi, ac perturbatione depulsâ recreari visus est, paullatimque collectis viribus plenè restitui. Vbi verò a reliquis animaduersum, eiusmodi motus in Aloysio Divinæ caritatis impetu cieri; quidam eos de Diuinis laudibus sermones, quod alieno igne nonnihil & ipsi incalescerent, de-ditâ operâ iniiciebant: alij haudquaque sustinentes calorem sibi ex alterius rogo creari, si quando in Divini Amoris erga hominum genus mentionem delaberentur, illico medium sermonem abrumpere. Integrâ horam in dies singulos hoc postremo vitæ anno rerum salutarium lectioni dicaverat. Ducebatur autem plurimum ijs libris per volvendis, qui summae

mæ aduersus Deum caritatis absolutionem ; perfectionemque edocerent , quos inter ea erat Epistola , quæ unâ cum D. Bernardi operibus circumfertur inscripta *Ad Fratres de monte Dei* , quam toties , tamenque accuratè versaverat , ut propè integrain memoriâ custodiret : ne verò faciliè , quæ legisset , effluerent , potiores sententias in commentarium retulerat , ratus eodem stylo , quo in chartâ , etiam in mente altè illas exaratum iri .

Eius cubi-
culi angu-
stiz , &
squalor . Quarto iam anno (is erat a Virginis Partu
MDXC) Theologici studij ineunte , iussus est
a Collegij Rectore in cubiculo solo , ac sine
contubernali cominorari . Ille , tametsi idem
iuris cum reliquis habere cuperet , nihilque
præcipui ; tamen ut unâ operâ , & Obedientiæ ,
& Paupertatis studio satisfaceret , id egit , ut si-
bi obsoletum quoddam domus gurgustium , su-
bliime ad tectum posicium , permitteretur : quod
cum tetricum , humile , ac situ squalidum , tum
usque adeo angustum erat , ut ultra lectulum ,
sellam ligneam , & scabellum ponendis ad pre-
ces genibus (quo tamen ad mensæ scriptoriæ
munus duntaxat abutebatur) aliud caperet ni-
hil . Tantum luminis e tecto in exiguum hian-
te foramen derivabat , quantum ad ostenden-
dum hospitij squalorem , ac paupertatem satis
esset :

efset : nemini propterea ex ijs , qui litteris va-
carent , hiusmodi cubiculum , seu antrum Mu-
sis , ut ita dicam , exitiale , dari consueverat .
Ille eò libentiū accepit , quò Divinæ contem-
plationi , omni avocamento sublato , oppor-
tunius fore intellexit : cumque ibi latitantem
aliquando Præses inuiseret , supramodum hila-
rem , ac præ lætitia gestientem reperit , quòd
in exiguo illo tugurio quidquid in Orbe , maxi-
mum , atque optimum foret , nullâ factâ ab an-
gustijs , nisi rerum interpellantium , atque avo-
cantium diminutione , potiri daretur .

Eiusdē in
eo hilari-
tas,

Denique extrema hæc ætatis tempora ita
omnes virtutis , ac probitatis numeros imple-
verant , ut permulti ijs temporibus æquales iu-
reiurando negaverint , ulli unquam ex dome-
sticis contigisse , ut illum in aliquam ex levio-
ribus culpis prolapsum cernerent . Quod etiam plus admirationis habet ex eo , quòd ab eius
familiari , cui binos ferè annos unum , & com-
mune cum illo conclave fuit , proditum est : Biennij cō
is enim pariter iuratus refert , cum utrique a tubernalis
Rectore permissum , mutuis ut inter se officijs nullā in eo
amicè commonerent , ubi alterum quid peccasse
alter deprehenderet ; nunquam sibi per id om-
ne tempus universa Aloysij ob oculos habenti ,
quidquam compertum , unde vel minimæ no-
Biennij cō
tubernalis
nullā in eo
noxā ob-
seruare va-
luit .

xæ

Nec recum credere posset. Fuit præterea qui confitenti aures dare solitus affirmatè (cripsit,) toties Christianæ Institutionis Doctorem, suæque obiurgatorem socordiæ sibi auscultare vi-

*suum, quoties ad eum in Sacrâ Confessione au-
sacerdos ab diendum accederet. Alius Sacerdos, idem
eius cōsue-
tudine ob-
reuerentiā
abstinet.
Orator hād vulgaris, tam sublime Sanctiuno-
niæ culmen usque adeo venerabatur, ut per-
rinde, ac si rei cælestis, ac propè Divinæ con-
spectum minus ferret, nonquam ei sese adiun-
gere, cumque alloqui auras fuerit: tametsi id
maximè cupientem occasio saepius invitaret.*

*Antequam supremo illo, cui tandem succu-
bit, morbo testaretur, per aliquot menses
tam vehementi beatæ apud Superos vitæ des-
ideria tenebatur, ut ferre vix compos, crebris
illud de morte sermonibus lenire studeret: fuit
Mori cupid
nondā Sa-
verdos;
per eos dies solitus dicitare, optatissimum
sibi fore iuvenem necdum Sacerdotio, quo
brevi esset initiandus, præditum, letho inter-
cipit. Ita enim a reddendâ ratione complu-
gium negotiorum, quæ Sacerdotij munus, &
longa dies exaggerant, se immunem fore spe-
rabut: nec dubium erat, pauciorum criminum
conscientiâ mortem nostris aculeatam, atque
horridam culpis multo terrore exarmatumiri.
Quam autem occasionem Deus votis eius ac-
com-*

admodaverit, obtuleritque, proximo capite
persequemur.

C A P V T III.

*Gravi Morbo, Aegrotis ministrando,
corripitur.*

Nno insequeati, quem Æterna
Numinis Providentia Aloysij
funeri destinaverat, frequen-
tissimæ mortes ex annonæ ca-
ritate Italiam propè omnipem-
infestam habuere. Romæ ve-
rò, quò maiorem pauperum vim spes almoniæ
undique conuocarat, ita mors grassabatur, ut
pestilentiae munus fames auspicaretur: tam
multos cerñere erat annonâ ingravesciente fa-
mis atrocitate peremptos. Hanc benè dę alijs
merendi occasionem nacti Societatis Patres sò
curas omnes, & cogitationes confuerant, ut
ad animorum salutem procurandam, corporu
curatione sibi viam munirent. Nullâ enim re
æquè aliorum animi nobis adhæsere, atque ad-
hibitâ sibi amicissimis, cognatiisque corpori-
bus misericordiâ. Ergo sublevandis inopum,

Mortis os
casie.

Officiis pie
tatis a PPz
Soc: erga
pauperes.

miseris omnes certatim vel his , vel preceps
 commeatu graves tota Urbe volitare , egeantes
 conqueritare , solari , resileere , vitaque praesenti
 quodammodo restitutos ad alteram salutaribus
 consilijs , atque adhortationibus comparare .
 Eodem Claudio Aquaviva uniuersitate Societati
 Praepositus maxime omnium incubuit : ratus
 enim haud commodè quenquam praesesse ardua
 sequentibus , quin & idem praeret ; cum si
 omnes alijs atque alijs Urbis Nosocomij desel-
 pisset , ipse ad ea agmen ducere , atque in am-
 quaque plenaque periculi ministeria subiret
 dubitabat : sic prorsus ut ne elephantiacis qui-
 denti fese adiungete , ac ministrare temperaret .
 Quin etiam , ut latior noscatis ; in quo virtus ex-
 currere , atque exerceri posset , campus patet ;
 nōnum de suo aperiri , ac sustentari Valetudi-
 narum iussit . Quo tempore , cum suam quis-
 que partem , cuius tutandae teus esset , impigre-
 obiret , Aloysius vix fratre caritatis late expli-
 cuit : At primò quidem urebro per Urbem sti-
 pem ostiatim corrogare est aggressus , idque
 tanta alacritate , ut obvios quosque admiratio-
 ne defixos sisteret ; propterea quod ea lætitia-
 mendicum diffluere cernerent , cuias summa
 inopia opulentissimi quicquid laborarent . Vene-
 rat Flora per eos dies negotii cuiusdam a-
 pud

p̄d Pontificem procyrandi causā Ioannes , vir
 de Geote Medicā princeps. Hunc Alloysio ve-
 tus a primā aetate , ac diuina consuetudo mi-
 rifice conciliaverat , summāque necessitudine ,
 ac benevolentia iunxit . Quam ob reū cun-
 sa officia Princepi haud vulgariter obſt ; ictum
 intelligeret , a Provinciæ Præside , illum ut sa-
 lutationem iret , veniam rogavit , hāc tamen lege ,
 ut tritā atque obſoleta amictus lacernā , item
 manuicā onus eius in conspectum veniret ;
 quod dupli de causā ab se fieri significavit :
 altera , ut in opum angustijs de illius notā mu-
 nificentia opem ferret ; altera , ut Christianæ
 pietatis quæ in eō opim semina deprehenderet ,
 illā rerum humanaarum despiciēt , foveret ,
 excitatferetque . Itaque veniā exoratā utroque
 voto potitus est : nam & Princeps haud modicā
 pecuniam in pauperum usus erogandam tradi-
 dit ; & eo aspectu p̄ænibilis Adolescentis in-
 mendicitate hilaris , comitotus , suæ ingenuit ,
 humanæque omni amplitudini , quam supernā
 luce collustratam ita Sanctis viris decolorari , ac
 vilescere cerneret ; tum miris laudibus Beati
 Adolescentis demissionem prædicare , cetera-
 que eius gesta oīn sibi comperta in Cælum
 tollere minimè ceuabat .

Porro cum agorū operam daret , usque a-

308 LIBER TERTIVS

Eius exē-
plio Tibe-
rius Bon-
dius mor-
tis pericu-
lum negli-
git.

deo eius exemplo ceteri permovebantur, ut Tiberius Bondius unus ex eius socijs intolito æstu illius aspectu succensus, non labori, non periculo parcens, omnium fœdissimis, maximeque destitutis ministrare gauderet: monentibus vero, diligentius tibi cavendum, quod morbus contagione vulgaretur, Aloysium opponebat, cuius contentionē pudor esset, vilem animam ei periculo subducere, cui tam nobilem Aloysius Christi causā obiectaret. Quare cum Tiberius in eo ministerio sibi haudquam temperandum duceret; paucis diebus luc correptus natus est. Eum vero ubi Aloysius supremo mortbo conflictari vidit, amico astanti, quamlibens, inquit, Tiberij vitam, viçariā morte sediuerem: certa enim nunc spes mihi foret, a Deo minime repudiari niri eam animam, quam eius causā profunderem: quid me vero futurum sit, si alio mortis genere occundam, mihi prorsus ignotum. Eadem postea vi morbi plures ex eius socijs absunti sunt, & prodigiosum, quod non omnes: nam quacumque planè oculos coniicerent tota opinia mortem intentare, atque adeo exhalare videbantur. Vbi que vel mortibantia, vel extincta corpora sanie, taboque fluentia occurserant: undique luctus, clamorque opem implorantium, quam sepe

**Al:Tiberij
vitam sua
sedimere
impit.**

ncmo

nemo ferret, alijs contactum metuentibus, alijs
in diversum vocatis, doloris vi quidam lectis
delapsi ad terram exanimes defluebant. Aliqui
in insaniam acti, cum fugam meditarentur,
scalarum gradibus in præceps delati extingue-
bantur: cumq[ue]e alios aliud lethi genus excipe-
ret, ac multiplex mortis occursus, validos de-
terrerebat. Aloysij animum Cælestis Patriæ desiderio
flagrantem erigebat. Inde nullo discri-
mine ægros omnes complecti, recentibus lectum
sternere, vestimenta detrahere, pedes abluere,
oculari, ad humillima quæque demitti. Idem
eius exemplo tacti impigre præstabant sociorū
reliqui, sese per suminam sui negligentiam ia-
stantes quocunque desideraret ægrotantium sa-
lus: verum obseruatum est, Aloysium ægrotū
semper fœtidissimos, maximèque ulcerosos soli-
tum sibi deligere; iisque, hærere, blandiri,
ministrare, cibum atque item potum, si fasti-
dirent, commendare, si sumere per se non
valerent, in os indere, curatisque corporibus,
mentem cælesti doctrinâ imbuere. Simul illud
admiratione non vacat, quod quibus ceteri la-
boribus frangerentur, ipse constantiam aleret,
augeretque: quam tamen solito firmiorem
conjunctionem cum incredibili laborandi cu-
piditate ipsem et admiratus, Roberto Bellar-

Pia eius ad
uersus æ-
gros maxi-
mè ulcero-
sos officia

310 LIBER TERTIVS

mino indicavit , eamque sibi argumento esse
suggerit , haud procul suum ex hac vita exitus
fore; finem quodammodo ex velocissimo a se
des supernas motu suspicatus tametsi clarior
eius rei notitia allunde oborta minime illi hac
de re dubitare permisit , uti alibi memoravimus.

Tiberio Bondio , cuius antea meminimus ,
vita functo , aliisque socijs compluribus morbi
contagione , vel extinctis , vel in extremum di-
scrimen adductis , Collegij Rectori in mentem
venit , ceteris , quorum initis firma valetudo ,
id periculi cavere : quare Aloystio denuntiat ,

Nosocomio in posterum abstineat , ne ut pa-
bitus repetitis profit in praesens , omnibus in posterum sit
tedi venia defaturus . Partuit is quidem , verum haud multo
precibus obtinet . tò post Divino instinctu afflatus , quo dudum
ad Superos vocabatur , instare cœpit , ne bea-
tâ ceterorum sorte , atque opportunitate ses-
Numini devovendi fraudaretur: quod cum ite-
ratis precibus urgéret , id duntaxat induluum ,
ut aliud Valetudinarium ad Palatiū radicem ,
cui a Consolatione nomen , obiret : ubi nim-
rum excipi minime consueverant , quorum a
contagione periculata immineret . Verum quia
pestilentia ingruente facile omnis in iuuen-
tate morbus corruptitur ; eodem valetudinis gene-
re

Inde gravi-
ter agro-
tat ,

re ipse quoque tentari cæptus , graviter , ac periculose paulò post iacere compulsus est . Si- mul , ac morbo sese urgeri sensit , suspicatus supremum illum adesse , quem divinitus brevi affuturum Mediolani didicerat ; incredibile dictu est , quām ingenti gaudio efferrī , ac ni- miā voluptate gestire cæperit . Vbi tamen cre- scere sibi in dies , & paria cum periculo incre- menta capere , moriendi cupiditatem sensit ; ve- ritus , ne modum non seruaret , Robertum Bel- larmianum , cuius putu , arbitrioque sua omnia componeret , consultum voluit , nunquid ab se in tam vehementi mortis desiderio offendeg- tur ? esletque propterea in ordinem redigendū? responsū fuit , Deo offensioni esse non pos- se , cum a nobis supra vitam , quā nihil carius , iucundiusque , dūriga : nec visendi , fruendique Numinis desiderium modum egredi posse , et modis esse , nequaquam debeat . Quo audiō , tunc demum æternæ vitæ cupiditati frenā la- xavit , adeo ut nihil nisi beatarum Meritum in Cælo æuum mente , atque animo agitaret .

Et brevi pernicialis morbus evasit , ut septi- mo die (qui de salute decernere vulgo creditur) Suprema denunciafecit . Quare sacris Omologe- seos , atque Eucharistiæ mysterijs ultrò accer- sitis , ac ritè peractis , Divino Chrismate , a

Quod nō
mio mor-
tis deside-
tio tenere
tur , religio
ni habet .

Sed a Belli-
ea extin-
tur ,

Sacris my-
sterijs ad
mortem
munatur .

312 LIBERTERIVS

Bernardino Rosignolio, qui tunc Collegio phis-
erat, delibutus, universis circum collacrymatis
tibus mortem æquo, libentique animo oppre-
bitur. Interea quia crebro ab amicis vita si-
bit datum succurreret, quod plus nimio se-
corporis afflictionibus disertiasset, prædi-
ciumque futurum, ut in extremo spiritu matus-
ratus sibi mortis scrupulo angeretur, ne metu-
tunc pietati exitalem suæ morte obfirmaret,
Rectorem rogavit, ut palam omnibus ediceret,
nullâ se huiusmodi tunc amictate premi; pro-
pterea quod nihil, nisi eodem, qui præcedens,
vel autoritate, vel permisso unquam egisse:
quidam dolere magis, ac non nihil libri religionis
esse, quod plura neglexisset, quorum fortasse
copia, si posceretur, facta esset. Ad hæc si
fæ quo^d regulâ nul-
lam viola-
verit.
ab se factum animaduertissent, ne inde offea-
tionem, aut violandas disciplinæ documenta
caperent: certum enim sibi esse, nullâ negle-
ctæ legis, aut domesticæ consuetudinis consci-
tiâ teneri: sed si quando a comitatu via aber-
rare visus esset, id eius iussu, qui domui erat
Præpositus, effecisse, legemque in tabulis mor-
tuam prætergessum, tit viva sequeretur. Quo
audio, Patres universi, ceteraque iuvenum
turba, quæ conclave oppleverat, oboris la-
crymis

V C A R V T U L I I . 313.
etatis præclarissimæ exempli iacturam mox uni
rebaantur ; faciendo lamentabili comploratio-
ne prosoquebantur.

Sub hac ingreditur ad Alloysium Jo: Bæpti-
us cognomento Carminata , universæ Provin-
cæ Præfatus ; quem insitus Adolescens , serio
rogare cœpit , potestatem sibi permitti , pro eo ,
ac meritus in omni vita superiori esset , flagello
in sece animaduertendi : subridenti vero , ab-
huentique Præfato , eò quod tractando flagro
adeo viribus defectus minime par esset . Illud ,
inquit , saltem liceat , ut alius quilibet me a-
vertice ad talos pro merito probè contundat :
cui ille , si infligendis , inquit , verberibus sa-
virum non est , quoniam pacto perferendis e-
tit ? Deinde qualis isthæc pietas , alias ad tan-
tum impietatis aduocare , atque in id discrimi-
nis adducere , ut animam agenti fatum pro-
perantes , sece ad sacros Ordines , & ministeria
ineptos reddant ? His dictis , pro suâ Alloysius
ad omne imperium facilitate , acquievit . Mox ,
id unum , inquit , Pater haud abuias peruelum ,
ut nudâ humo cubanti mortem opperiri liceat :
quod , tametsi prudenter ab altero negatum ,
fructu suo minime caruit : documento ciuctis
felicito , Christi Crucem tota vita sublatam in
morte non abiendiā , sed subcūndam

In gens

Morti , pro-
ximus fa-
cilius pe-
tit , ut ver-
pact , et al-
lud , et
ad hanc
ad hanc

Deinde ut
mortu-
mi iaceat
excipiat.

Alijs me-
tuentibus
ille sperat
se mortu-
rum .
etiam
etiam

In gens erat omnibus metus , parque illi spes,
etum diem ætati postremum fore : verum alter
Superis visum , placuisse strenuo militi novas
vires sufficere , quo tam nobile sum morte cer-
tamen diutius traheret , pluraque virtutis docu-
menta spectantibus daret .

C A P V T IV

*Morbo in hecticam febriculam disceden-
-tia , usam atque alteram Epistou-
-el meū ea lam Matri mittit .*

Falso spar-
gitur eius
mois .

Vm Romæ Aloysius in extre-
mis ageret , Fama , quæ teru-
amplificationibus plausum ca-
ptat , Chililonem usque per-
ualerat , Aloysium diem suum
obijisse : fuitque rumori , quan-
quid sine authore vagabit , fides non modica-
iā inquit propterea Mater , ac Rodulphus ger-
manus eius funeri pro sua benevolentia , ac li-
beralitate iusta personi curaverant : cum su-
bito certissimis nuntijs afftertur , adhuc super-
item esse , mortisque periculo seu Medicoru-
s seu Numinis opē subtractum lenta febricula di-
stineri .

Ainerti. Quā ex re ita luctus fuit Rodulphus, ut non potuerit, quin adēmptum sibi aurcum torquem, atque in partes distractum in astantes præ gaudio dispertiret.

Rodulphus
perterto Ali
vivere et
quæ aure si
dispertit in
stantes.

Vbi vero prima illa vis morbi, quæ Aloy-
sium in ultimum discrimen adduxerat, nonni-
hil remisit, dataque ei laxior ad sui funeris ap-
paratum dies, unas atque alteras in suæ pietati
argumentum Matri litteras dedit: quarum
prioribus eius vicem nescio quid aduersi patien-
tis miseratis, dolorem sedare nictitur, hortar-
turque, ut humana omnia æquè, ac suam fe-
rat humanitatem: nec rebus aduersis ab exilio
pellentibus succensendum, sed gratias haben-
das putet. Mox docet, se ante aliquæ dies eo
loci fuisse, ut iam iamque beneficium longe
omnium maximum manu tenere sibi videretur,
mortem nimurum viræ posterioris ministram; Di-
Vinæ tamen clementiæ libitum, exitus diem
proferre, quo cunctis rebus arduo, ac pericu-
loso itineri opportunis instructior discederet;
Ientam sibi interim haesile tebriculam, cuius
cunctatio, ac difficultas Medicos expectatione,
metuque suspensos detineret: se vero omni se-
curitate frui: eaque identidem spe oblectari,
brevi futurum, ut beatissimum, ac sempiter-
num cum Deo ævum degat, patriamque sedē
bono-

Matrē per
litteras cō-
solatur.

Securū in
morte, &
futura spe
lætum se
proficitur.

316 LIBER TERTIVS

bonorum omnium, quæ hic rara habemus, & peregrina vulgo dicimus, coram agnoscat. Eandem ipsi ipsem solatio pro maternâ aduersus se caritate futuram confidere. Quapropter rogare etiam atque etiam obtestari que, ut suis, aliorumque, quos Superis gratos noverit, precibus curet, se a Deo hinc criminum veniam donatum, iisque praesidijs munustum discedere, quibus aspirare liceat, quò vota tua universa iam pridem præmiserat. Postrem omnem a Deo in extremâ paginâ Matris prosperitatem precatus, littera claudit:

Alteram Epistolam morti proximus exaravit, quâ Parentem suum, ac certum sui obitus diem divinitus accepit, valere iussit. Ea latine redditâ sic habet.

Aloysius Marthæ Parenti S.

Deus O. M. suo tibi numine adsit, tuaque fortunet, optima Parenz. Litteræ tuæ viventem adhuc in terrâ hac mortuorum tumulo me repererunt, sed iter iam ingredi paratum, fugamque in regionem illam viventium adornat, ubi vita in tuto posita æternis duntaxat Deo honoribus persoluendis vacat. Dulcum me hinc profecturum fuisse rebar: sed nimicu, ut prioribus ad te litteris prescripti, febris in medio

Posterior
Epistola
ubi pariter
mira elu-
cet securi-
tas.

medio æstu deferuēscens , assidua me quidem
illa, sed levior multo ad diem usque Christo in
Cælum ascendentī festum deduxit . Exinde in-
gens humorū e capite defuētūm vis pectus
aggressa febrim ita concitavit , ut pleno iam
gradu ad optatiissimos cælestis Patris aplexus ,
ubi sempiterna me quies excipiat , ire pergam.
Atque ita diversi sermones de meā valetudine
istuc dissipati , quemadmodum , & ad Rodul-
phum pariter scripsi , facile cohaerent . Quod
si Christianæ caritatis est , Paulo teste , *Fere*
cum flentibus , gaudere cum gaudientibus , grandi
te gaudio cumulatam puto , quod me eo dili-
nitius beneficio auctum eernas , ut ad illa pro-
perem gaudia , quorum magnitudinem per se
summam in immensum auget æternitas lecuri-
tate præsumpta . Evidem , narro tibi , vix
sum mentis compos etum in Divinæ Benigni-
tatis infinitum sine fundo , & littore oceanum
abripior , atque eâ præsertim cogitatione defi-
gor , me hanc unquam interiturā quiete pro-
tam exiguo , breviisque labore donatum iri : si-
mul illud magnopere detinet , quod ad summu[m]
bonorum omnium fontem inquiet , is , qui eius
inquirendi tantā semper negligentia obtorpuis
fructusque lacrymarum , quas tam parce fudi ,
immortalem gloriam , ac voluptatem sim acce-
pturus .

Rom. 12.
15.

348 LIBER TIRATIUS

Matri interdictum, ne
sum obli-
tus lacry-
mis profer-
quatur.

pturus. Si ave propterea, Mater, si me amas,
infirme huic benignitati iniuriosa dis. & ceteris
fueris, si ante velum mantuam lamentis profer-
quare, quando beatam apud Superos vitam con-
gam: ubi tuis compidis, atque militibus plus
longe seruire dicebit, quam unquam hic degener-
ti licuerit. Non diu fore adūm nobis hoc desi-
derium: statuum conspectum supremus alle-
locus restinet, ubi una cum nostræ libertatis
vindice Christo coniuncti liquidissimâ pariter,
ac uicundissimâ voluptate ex dulci eius laudum
contenta derivatâ perfruuntur. Haud dubie
faciles Divinis monitis eures dabimus, Deoque
sua beneficia apud nos collocata, & gratias
exigentia alacres referemus, si nulla nos signabis,
& peccati iniquitatis ratio transuersos egerit. Ita
pariter omnia eius facta probantes non aliama
ob eas tam id, quod antea largitus fuerat, ab eo
revoari censemus, nisi ut munissimo in lo-
co multis periculis pertineat, neponatur: iisque bo-
nis affluat, ad quas se maxime porrigit eque
hominum nunquam hac exulta cupiditas. Hac
eo perireat, uti apud te, ac reliquam fami-
liam eo loco hæc mæca discessio sit, quo acce-
puitimum quodque munus: utque fratum hoc
per angustum transmissuro precibus maternæ
sollicitudini paribus adsis, donec litus illud de-
componatur

tertio contingere, ubi meas omnes rationes, spes
qui locatas ianuam habeo. Quæ simul cā
de cœsare scripsisse invati, quia nulla mīhi po-
tiorum si piceatē in tō meā, hactenque officium
obstendendi offeremus, quām si in extremitate
spiritu reliqua omnia oblitus tui meninissem.
Vale, & mīhi fausta precari nunquam omittas.

Romā iv. Id. Junij A.D. Dom. MDXCI.

Veramque Epistolam libuit hic exhibere, ut Dei, ac pat-
religiosissimis hominibus esset, unde documentum tentum ca-
pere, summe aduersus Deum caricatis cū ritas quo
debita parentibus benevolentia conciliata. Hos dīta
enī, si Sancti huius Adolescentis exempla
sequuntur, eo amore profequamur, quo Primi
rētē Parentis simulacra decet, certa spes est,
nestram in Deum caritatem auctum iri, non
intimidatum, quemadmodum adhibita farricis
iconibus reverentia auger terga Numeri, quod
referunt, non minuit obseruantiam. Haud autem
liuide autem planum nobis erit, num amor,
quo Parentes diligimus, hæreat in luce illo si-
mulacro, an porrè perget in Deum; quām
coacti alterutrum deferere, tam libentibus ani-
mis Deum parentibus præoptamus, quām qui
pro fœlii Christi effigie ipsum exemplar cœlestis
fugore, atque elegantiā præditum adipisci-
tur. Eiusmodi amore Aloysiam Deum, ac proxi-
pinquos

320 LIBER TERTIVS

pinques prosequutum , liquido ex utrāque dīp
solā discimus : cuius profunde qui religio insi
stat , illi & parentes suento , quo naturā debes
& Deum orari , quo diuinis iubet ut , amors
completū sine ulia variū que officij diminuit
ne licet.

C A P V T V.

Eius in invaliditate acta.

Eius ani-
mali corpo
pis morbo
minime
infestos,

Sse & virtuti in lectulo locum
præclarè ostendit Aloysius ex-
tremo hoc aduersæ valeudinis
tempore , ubi quidquid ab eo
dictum , astimumque indicio fuit
animi constantiam , nihil car-
nis contagione , facto olim cum eâ diuortio ,
labefactata in quemadmodum mortalia plo-
risque usuvenire cernimus , quibus mens omnis
in carnem abdita , eius morbis infici consuevit ,
virtute inque exhibere æque atque corpus æquo
tantem . Cum igitur febris illa ingens , quâ an-
tea correptum memoravimus , protinus deser-
buisset , tres ipsos menses in hecticam tenuata
Aloysium exercuit , sensimque artus depasta ita
deiecit , friggitque , ut ad extremum confec-
cū.

Animi nictor corporis attenuatio
ne percluet.

Hic vero scriptore quo magis corpus morbo decritur attendaretur, eò magis ad animi constantiam, mentisque venustatem prouidebat perspicuum fieri videbatur. Nonnulla ad exemplum praedicta de ram multa, quae foto valitudinis tempore gessit, dixitque, hic ~~accidens~~ albet, ut ex ijs cetera, quæ brevitati condonanda duximus, aestimare liceat.

Conopæa
electo lab
moveri
git.

Principio (omissis quæ in extremo tertio huius partis capite retulimus) simul, ac morbo ingrauecente, lecto fese, ac manibus Medicorum permisit, stratum reperit, cui rude admodum ex crasso velamine conopæum, ægri cuiusdam senis ad usum, erat circum datum; ille religiosæ mettiens paupertati, quam superba canca operimenta non fovent, sed obrutnt, statim a Rectore petijt, ut, conopæo subato, reliqurum in morem iacendi tibi copia fieret. A quo cum responsum tulisset, sui graciâ id minime possum: tam vile præterea, ac nullius ponderis esse, ut Paupertatem insignire, non gravare poterit; dicto audiens nihil concratans ansus! Eodem pertinet; quod cum Agrotum Minister super mensam lecto adiacentem faccari fragmenti posuisset, itemque modicum expressi, concretique ex glycyrrhizâ liquoris, quæ vulgo balbutienti regoluæ dicitur, ut uerū mal-

Glycyrrhiza saccata ob studia paupertatis preferat maller asperatis rheumate fauicibus remediis faceret: ille glycyrrizam, saccato omisso, usurpavit rogatus quid ita vulgare medicamentum nobiliori præferret; Paupertatem obfecit, culus esset exquisita nimis, ac sumptuosa medicamenta, veluti parata sibi venena, devitare.

Sub idem valetudinis iactum ipsi unā, atque alteri similiter laboranti similis pōtio ex Medicorum præcripto sumenda erat: cumque ait ea nausēa vitandae, ut sit, cuncta sibi præsidia quæreret, ac præsertim, hausto per quam celerimē poculo, molestiam æquè, ac potandi tempus contrahere stuleret; Aloysius contra præcipuam medicinæ salubritatem, ut quæ ad animalium pertineret, in odoris, saporisque gravitate statuens, protrahere quam diutissimē posset, ac veluti per otium, & voluptatē identidem potando subsistere, ne ulla molestiæ pars per inconsiderantiam inuoluta transmitteretur; nullo tamen interea offensionis indicio astantibus dato.

*Devovet se
peste cor-
teuptus.* Cum famem in dies increbrefcentem pestis eo anno sequutura timeretur; a Claudio Aquæviva ad se salutandum ingresso fieri sibi potestate in poposcit, uti voto sese nuncupato obstringeret, si a mōrbo conualeceret; peste corruptis ministerium: id autem votum antequam conci-

concepere, solvere aggressus, ubi nimicum.
Nos ac omnia iam pestilentia foeto operam nava-
uij; mox Claudi permissu conceptum morte
obijā persoluit. Constat enim Mutij Vitelles-
chii (is est, qui Claudio in Societatis Præfe-
tura successit) testimonio publicis tabulis con-
signato, cum inde ægrotandi occasione sum-
plisse quod Ægrum, & una cum eo pestilentem,
quo tenebatur, morbum, solitâ benignitate
fuerit complexus. Nec defuere qui Aloysij e-
xempla sequuti pari sui capitis devotione, vita
pulcherrimo hoc mortis genere honestarint.
Quia & recenti famâ accepimus, in proximâ
pestilentia, quæ hisce temporibus Germaniam,
ac Pannoniam funebriter, supra nonaginta e-
nolfris Patribus simili exitu Societate illustra-
se, plures etiam, scire ad biscentum, affectis
ministrare permisso, longè plures id ministerij
postulantes repulso, uti Jo: Paulus Oliva So-
cietati universæ, cui præfuit, datus hâc de re
litteris testatum reliquit. Hæc autem eò dixe-
rim, ut rei ab exercitu tam bene gestæ, ac vi-
ctoriae partæ, sua laus Duci tribuatur, quem
non æquaibus modò, verum etiam posteris
præstutus Aloysius.

Haud raro duo Ecclesie Romanæ Purpura-
ri Roboreus, & Scipio Gonzaga propinquita-

Votū nec
dum coh.
ceptū soli
uere ægre
ditur, con-
ceptū mor-
te obita
persoluit

Supra 90 e
Patrib: Soci
pestè cor-
repetis mi-
nistrandees
obeit, an
1679 &
1680,

Duo viri
 purati se-
 pe ad eum
 veniunt fa-
 lutaribus
 eius moni-
 sis illeat.
 te cum eo coniuncti ad illum agrotatem ini-
 sendum per haec tempora accedere : quos ille
 salutaribus de futurâ , ac beatâ vitâ sermoni-
 bus detinere solitus erat : & quidem tantâ illo-
 rum iucunditate , ut indicanti Rectori , non
 esse cur ipsi tam frequenter accederent , tan-
 tumque incommodi subirent , quos se de Aloy-
 si valitudine , prout res moneret , edoceretur
 polliceretur ; negarint sibi licere tam sanctæ
 consuetudinis fructum negligere . Atque hoc
 maxime nomine in Aloysium affectus erat , om-
 nique illum studio complectebatur Scipio Gon-
 zaga , qui cum podagræ doloribus ad eum , quod
 minus venire posset , prohiberetur , seruorum
 manib[us] ad eius lectum deferri curabat : ac tan-
 dum cum eo de divinis rebus , tamque iuncte
 colloquebatur , ut inde divelli vix posse crede-
 res . Huic aliquando Principi ab eius propè
 ore pendentis , ac dictis intento , cum de instan-
 te sibi morte sermonem instituisset , praeclaræ
 sectum agi significavit , quod cum id esset æta-
 tis , ex infinitis huius vitæ periculis , æcumnilque
 eriperetur , ac penè ante pugnam evocaretus
 ad coronam : hanc verò ipsi potissimum , secun-
 dum Deum se acceptam referre , ut cuius ope-
 arctis , quibus domi tanquam in custodia habe-
 batur , vinculis exutus , ad eam sibi comparat-
 dam

dām evolare potuisset : His cōmmotus Princēs , obortis lacrymis , se potius eius studijs , officijsque in perpetuum obstrictum fatebatur , ut quem licet natū minorem potioris vitæ Parentem ; morumque Magistrum agnosceret : Mox subiiciens quanto sibi eius dicta ; factaque semper emolumento fuerint , pālām testatus est , nunquam se in eius congresum , colloquiumque venisse , quin insuetā quādam animi tranquillitate compositus discesserit : proindē ægerrimē eius iacturam , si quando futura esset , lateturus . Postremō illud in digressu sat graviter adiecit , certum sibi esse , in universā familiā Gonzagā a primā eius origine , æquati præditum felicitate extitisse neminem : scilicet iure , ac meritō quemadmodum in futurā vitā , ita etiam in præsenti parem Sanctitatis , ac felicitatis modū decernens : cum enim utrobique Deus mentes , quas insidet , & sanctas , & felices per se ipse præstet ; tamen nequit beata vita sanctæ impar esse , quām Deus sibi impar esse non potest .

Ægrotabat per hæc eadem tempora Ludo-
vicus Corbinellus de Collegio Rōmāno , quod Corbinel-
opulentissimo auxerat patrimonio , optimè me- lus Aliam
ritus , vir ætate iuxta , ac pietate gravis , cui
erga Aloysium magna erat animi propensio ;
& par huic , ac mutua erga illum voluntas :

proinde utriusque hoc tempore mos erat, qui salutem suis verbis nuntiareret, habitumque requirerent, singulis ferè diebus ad alterum allegare.

Rogat ut ad se egrotantem Al- Rogat ut ad se egrotantem Al-

deseratur. ante obitum die ægrorum Ministrum obtestari, ut Aloysium iam virum defectione ingredi inualidum ad se gestare velit: eam siquidem

opinionem apud se Aloysij integritatem obtinere, ut in eius præsentia non modicum vel morbo levamen, vel morti solatum fore statueret. Morem gesit Minister, ac minime repugnantem Adolescentem vestibus indutum ad Senis conspectum suis ipse manibus gestavit;

**Mus prie-
ter Senex
mirifice le-
tatur.** Incredibile dictu est, quantam homini voluptatem hic aspectus attulerit; quantaque mentis veneratione, ac vultus hilaritate illum excepit. Postquam vero diu colloqui mutua fese adhortatione ad fortiter aduersa ferenda, Divinæque voluntati obsequendum incitarunt;

Agè; inquit Senex, mihi carissime Frater, iam cernis, me haud longè ab interitu abesse, eoque abs te ita brevi seunctum irsi, ut spes nulla te in vita revisendi reliqua sit. In hoc igitur vitæ exitu, unum te a me exorari maximè velim, ut scilicet, antequam hinc abeas, salutiferæ Crucis signo me communicum relinquas. Hoc au-

**Signo cru-
cis se com-
muniti po-
stulat.** dito

ditio erubuit Alysius, idque minimè decere affirmans omnino recusavit, eò quod id muneris ad Christi ministros Sacerdotio initiatos, quibus ipse suæ Crucis thesauros erogandos cōmisserit, pertineret. At vir prudens, qui probè nosceret, cælestis ærarij claves non tam libenter ministris, quam amicis credi, orare instituit, ne sibi ultima iam iam passuro id solatij abduceret; simuque Valedicinarij Curatorem monet, ne inde illum revocet, quandiu precibus repugnantem videat.. Audit Curator, atque Alysius, ut Señi morem gerat, pro potestate imperat: isque repugnare non ausus, rationem iniicit, quā & alteri postulata concederet, & si bī nūbil inde arrogaret. Dexterā igitur se ipse in Crucis modum designans, sublatā voce, Deus, inquit, O. M. utriq[ue] nostrum propitius adsit; inde Senem aquā iustrali perfundens; Benè sit tibi, inquit, Pater mi amantissime, atque ita Deus immortalis faxit, ut gratiā apud eum plurimum valeas, animumque tuum cælestibus ijs donis exaggeret, quæ tuis, meisque votis, respondeant. Tu quoque Superos, ut mihi facilis habere liceat precibus vicissim enitere. Quæcum dixisset, facta a Sene iam voti compote, abenndi potestate, in suum Conclave a gerulo Fratre restitutus est.

Custodis
Iussu Cruci
ee Senem
obsequiat.

328 LIBER TERTIVS

Idem una
cū Al: tu-
mula tunc
pit.

Hilud etiam summae enga Aloysiūm veneratiōnēs documentum idem Corbinellus dedit; quod cum Batres omnes Sacerdotio præditos alios, ac reliquos, loco huius nostras confus-
tationis sic; ille vero cum Aloysio sepulcro eius horrorem sacri corporis consubstancialis depul-
sus, regi voluit: itaque Rectoris permisit factū
est, illatā eius post mortem corpore, quem
in tumultu postea erat Aloysius inferendos.
Excessus Corbinellus aliquot ante illum diebus
Itaque d: Adolescentem divinūs vacipacum
centi seruit authores: quia etiam edēas noī
drei, quā Senex e vitā migravit, Aloysiūm longe
ab eius cubiculo posicū. Dei admonitiū de
dicissem, peripicuum est: cum enim Rater in
extremovitiae discriminis summis doloribus con-
flictaretur, semel, atque iterum in eius con-
specie per visum stetit, illanque, uti sibi in
mortis angustias adducto. Numen precibus fle-
steret, ab eoque vires tantis laboribus parer
impertraret, etiam atque etiam rogavit. Quod
cum Aloysius ægri insomnia deputasset, & que-
atis studio discutere conaretur; ecce iterum con-
sopito eadē Senis vehementer antij; operi
que implorantis species obiicitur. Tunc enim
verò tantus ei pavor incusus, ut quicquam om-
pem dépuerit, mensque teto noctis refiduo
aliud

CAPUT III

32

atque nihil nisi visa reputare, potuerit. Quia
 cum ægorum Custodi illum diluculo inaferen-
 ti indicasset, veritus Custos, ne morbus turba-
 tione aliquâ ingravesceret, dissimilata Senis
 morte eum optimè habere dixit, monitionis
 nullam esse debere nocturnis ludibrijs fidem;
 fatigatum caput quieti reddere iubet. Ille tunc
 nibil ad hæc: sed oblatâ deinde occatione haud
 obscurè declaravit, non mortem sibi solum
 compertam, verum & quæ illam subsequantur
 essent, probè intellexisse. Nam Roberto Bel-
 larmino sciscitanti, ecquid de optimi Viri in
 alterâ vitâ forte sentiret, ac præsertim num
 lustrali apud inferos igne expurgari crederet;
 cœstigio respondit, cursim duntaxat per ea
 supplicia ad Cælum traductum. Quod respon-
 sum usque adeo certum, ac subitum argumento
 fuit, id illi divipitus patefactum: nam præ
 terquamquod mendacium ad sui structuram ac
 liquod temporis spatium desiderat: is qui erat
 in pronunciando de rebus apertissimis supra-
 modum circumspectus, rem tam abditam, nisi
 superno lumine collustratam, tam fabiofirmi-
 ter asseverare nequaquam potuisse.

Hoc tempore mœnibus eundis, qui sibi
 productorem vitam precibus imperaret, unu-
 nespoasum dabant, genuabatque in quævis casis

Cognoscit
præterea se
nem, eury-
sum per ag-
nē ad Cæ-
lum tradu-
ctum.

dis-

*dissolui melius est dissolui : idque ranta anima laxe-
tum, prusque hilaritate significabat, quantam
qui vitam tunc primum ingredi, non egredi
meditaretur.*

CAPUT VI.

*Comparat se ad mortem, quam certa die
futuram divinitus intelligit.*

Ametsi arte benè, ac piè mor-
tem obeundi accuratè admo-
dum ab alijs traditam, alij ne-
quaquam probant, ut quam a-
rectâ vivendi normâ minimè
discrepare velint : idque de-
muta putent sancte obijssse, quod sancte vixisse,
improbare tamen ipse non ausim, ut qui pri-
etarii re-
quemadmodum ceterarum rerum fastigia, ita
sua orna-
menta de-
cere : eoque non alienum, de vita fasti-
gio, x anti coronide fabricandâ peculiaria pra-
cepta sancire. Ea hic nobis erunt Aloysij exē-
pla, qui vitam sanctissime actam præclarissimus
quibusdam eius claudendæ documentis insigni-
vit. Nec ab se esse censeo, loco præceptorum
exem-

exempla dare , quæ & eorum vim oculis exhibeant ; & , quod præcepta nequeunt , factò ipso facilitatem ostendant .

Dum igitur gravibus ijs incommodis , ac difficultatibus Aloysius premeretur , quas diuturna mala importare , ut diligentissime a Custodibus caveantur , solent ; nullum unquam perturbati animi motum ; aut fracti , delectique signum edidit . Nihil rerum omnium , que ad cibam , aut quæ ad medicamenta pertinere rent , fastidio erat : sed quoisque eo morbo flagravit , quidquid aduersi occurseret , laetissimo animo tanquam felicem æternæ gloriae segregarem , ac materiam perpetuò suscepit . Quin nec aduersum aliquid putavit , quod iniuriam ad beatam vitam cursum secundaret , impelleretque . Quamobrem id unum in cibis , ac medicamentis fastidire nonnunquam visus est , quod mortiferam hanc Vitam producerent : quemadmodum viri nostrâ Societate gravissimus Decius cognomento Striverius testatum reliquit : Cupiditates , quæ nobis ægris laxari solent ; atque insolenter effterri , ut quibus cohibendis vires , curaque deficiant ; levius ipse brachio , ac diligentia continuuit , utpote longè iam prideth inedia enectas ; ac debilitatas : quare nunquam carum aliquâ sollicitante ad

Nihil illi
in cibis , &
medicame-
tis fastidio
erat .

Præter hoc
quod Vitam
produceret .

Me-

Nanquā a Medicorum imperio discessit , licet eos , adēmē
Medicorū imperio cu pīdūtatis I-
cessit.

Nullis tōto mōbi rē-
pore nō si rerum salu-
tarū Ser-
monibus aures adhi-
buit .

Silet, dum aliena mi-
scetur & gantibus causam dabat ; quod licet sermones
quidam inter bonos , pravosque medij , si usur-
pentur in loco , probabiles sint , ac Deo mi-
nimè ingrati , ut qui ea versent , quæ Deus
ipse nostræ disputationi versanda trādidit : ta-
men cum ad Mundi hujus extremas velyti oras
deventum , unde proximus ad Superos transi-
tus inslet , humana omnia obliviſci deceat : ea-
que adhuc libenter tractate , hærentis amni-
cile , ac migrare recusantis . Videri præterea ,
cui

cui pauca momenta supererant, ita parcendum, ut ex ijs nullum nisi rebus pretiosissimis, cu-
iusmodi sunt bona æterna, comparandis insu-
matur.

Vestimenta sibi interdum afferri curabat, quibus induitus lecto sese demittens, atque ob uio cuique fulcimento, magisque animo suo incumbens, pederentim ad Christi simulacrum mensæ superpositum, gradiebatur: idque mai-
nibus complexus, sinu fovere, ac per amantes deosculari minime cessabat. Quod pietatis of-
ficium Divæ queque Catharinæ Senensi, alijs-
que Sanctis Viris, quorum icones circum ha-
bebat pensiles, præstabat. Dicenti vero cui-
dam ex ministris, non esse cur stratum tanto
incommodo, ac periculo deserereret; sibi cor-
di fore, quas vellet icones, ad eum deferre:
atqui, inquit, non aliter Tempia salutatum
ire licet: imagines istæ mihi tempia referunt,
earumque veneratio Christianæ militiæ statio-
nes reddit. Quare dum ponere vestigia, ta-
meti parum certa, valuit, nunquam sc̄e ab
cuiusmodi instituto abduci passus est. Quin
etiam cum interdiu foribus clausis liber in con-
clavi ab arbitris esset, clani sese lecto subdu-
cens, humi stratum inter & parietem ad oran-
dum procumbebat: ibi tandem moratus, dum

Pia eius in
Christi sa-
borumque
icones of-
ficia.

multo
tempore
et labore
construxit

Clam in-
ter le&a
& parietem
ad orandum
procubuit.

ab

334 LIBER VERITATIS

ab extrema aliquo adueniente crepuscule for-
res, qualibet circa eas stirpium haud pro lectu-
lum solis sic repetebat quod ubi sapientia ani-
matus est. Valerianus Cyprianus a
haud aliam, quam pietatis causam ciborum
ad surgendum impellere, occupare statim in
conca, quo eius dissimilatio, fugamque
praeceperet, succeditque ex ferentia, nam
tacitus aliquando, ac suspenso vestigio, ad for-
res accedens, ijs ex improviso regalis, genit-
ibus nixum, atque onus et deprehendit, in-
crepitamque proculps modo, ne quid tale ut
transcedaret, prohibuit. Ille, ut se manifeste-
stum haberi sensit, rubore suffusus, huiusmo-
dius in futuram destinat, ut obsequio corpore
statim vehementi per hos maxime dies, Cas-
tells Sacrae caritate, & cupiditate, confracta
mortis quidam subiit, ac debitatio, nonnullis
forte vitae superioris sibi apud inferos purg-
andum supereret, anequans. Castella ascen-
deret, quanquam nihil adeo illius detineri ignis
busq; quam ipsum detinere formidabat, causis
se. Al carcere, quam ab igne acris descendit.
Hoc reputant interuidit Bellarum, via
eum incetera et utilior, raro in rebus Theologis,
ut qui maximè perfectus, cumque
intimas Amysius percurvari, occupat, aon
ali-

Piaculares
apud fe-
res ignes
nonnulli
timet.

est modi
nobis
admodum
- noster as-

aliquos crederet recta ad Cælum peruenire, quos purgantibus flaminis minime expari, atque pœnis defungi oporteret? Ego verò non paucos, inquit Belarminus, teque unum ex illis futurum augor. Cum enim divina illa Clementia tam multa apud te beneficiis collos eaverit, hoc tibi etiam benignè facturam praesto, ut ad Superos migrantem nullam vis rectq; itinere prohibeat, aut cunctationem iniciat. Hoe accepero responsū tam ingenti gaudio, eu mulatus est, ut paulo post, digreto Beharam noī, mecum a sensibus a vocatæ Cælestis Patriæ spesies unā cum imitensā Beatorum Cœliorum gloriā, ac felicitate obiciat divinitus fieri, eaque cogitatio totam ferè noctem ita a somniorum eius defixa, ut nunquam ad sensuum officia redire permiserit. Quancæ verò ad eum inde delicias, ac voluptates astriuxerat, nō mo i verbis consequi valeat: cum nec ipse Aloisius expertus explicare secus valuerit, quām dicens do. Integrā tam noctem sibi in momentum coactis est visam. Tunc autem creditum, prodidumque, diem suū funeri destinatum, Deo monstrante, liquido dicidit: tam scilicet op̄ portune, ut mors exhibitas felicitatis spe condita summis etias noctis felicitijs cumulus accedit. Exinde vero palam complumbas apertuit,

Bellar: interrogat,
 An quis re
 Et Cælum
 subeat, au-
 ditq: se
 unū futu-
 rum.

A sensibus
 alienatus
 tota nocte
 cœlestis pa-
 triæ cœli
 et cœlium

integrum
 nocte
 sensus

Diem suū
 morti de-
 finitū cer-
 to discit.

336 LIBER TERTIVS

ruit , se octavo die ab eo qui Christi Corporis sacer esset , ab hac vita ad aeternam migratum : licet quâ id ratione innotuisset , tacite haberet . Verum cum Vincentius Brunus Valitudinario Praefectus , qui & Medicinæ artem callebat , tentata venâ pronunciafset , haud multò post e vita abitum ; ille hanc denunciatione tanquam publicâ notitiâ usus , cuidam

*Ad mortis
denunciatio-
nem cum
amicis hy-
mnum Te
Deum ca-
nit.*

ex amicis ad se ingresso ; Num quid novi , inquit , maximèque iucundi ad aures meas acciderit , nosti ? intra octavum diem vitae mihi excelsus indictus : quare de tam singulari beneficio gratias , queso te , benignissimo Numini recitato hymno , *Te Deum* , una pariter referamus . Quo rite , summâque pietate alternis cantato , alius quidam eius condiscipulus ad eum inuisendum tubadè accessit : cui mirè hilarius , Pater mi amantissime , inquit , lætantes imus , lætantes imus : idque ore tam sereno , tantâque animi gescientis significatione expresit , ut astantes ad suspiria lacrymaque compulerit .

*Qui lætus
eadem de-
nunciatio-
ne.*

Sub hæc diversis amicis , inter quos Io: Baptista Piticator Vir integerrimus , cuius alias meminimus , litteras alienâ manu conscriptas dedit . Eos relinquendas mox vitae certus amarissimus verbis valere iubet , oratque , ut se brevi

ad

ad Superiorum profectorum fusis precibus comitentur: Litteris suum nomen inscribere haud valens, Crucem, quam semper tulerat, non quādū sui characterent, trepidā, atque alterius opere suffulata manus inscripsit. Postremis hisce octo vitæ diebus eō toto pœnitere intubuit, ut, præcipuis quibusdam Divini cultus officijs dignus, quem rerum Dominus ad cœlestis Regni consortium evehoret, inueniretur. Ac primò quidem cum Sacerdoti intimo suo familiariter certum sui obitus diem significasset; ab eo enī rogavit, ut singulis diebus terciā ante solem occiduum horā septem psalmos Davidicos unā secum recitaturus accederet. Quo tempore oculis foribus Christi & Crucis pendentis imagine supra lectum statutā, Socius iuxā præcumbens sacros hymnos lente, atque inter uallis distinctos ipsius irogatu pronunciabat: eoque interim spatio Aloysius oculis in Christi imaginē defixa, ac mente ad exemplar porr̄datā, quacunque alter, voce proferret, ipse intentissimo animo, prosequitur ubi autem præclamabitur ad pectora locū occurseret, habebat nonnullū Pater, ut Aloysij voluntati, studioque gratificaretur. Eius verò pettus, ac vultus ita supernat caritatis flammā succendebat, ut inspectantem al-

Septē psalmos de penitētia quotidie sibi recitari curat.

terum ad uberrimas lacrymas cogeret , quæ etiam (parcius tamen , ac placidiore lapsu , ut solet liquida stillare mentis voluptas) ex eius oculis defluebat . Reliquis horis diurnis aliquid ex Blofij Psychagogiâ , aut ex D. Augustini soliloquijs , ut vocant , sive etiam ex Bernardi super Cantica commentationibus recitanti operam dabat . Crebro etiam suavissimum illud eiusdem Bernardi Canticum , cuius initium ; *Ad perennis vita fontem &c.* psalmosque nonnullos supernæ Patriæ desideria suggestentes , uti sunt : *Laratus sum in his qua dicta sunt mihi , in domum Domini ibimus . Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum , ita desiderat anima mea ad te Deus :* atque id generis alios lectitari sibi deposcebat .

Simul autem ab eo dictum increbuit , se diei octavo superstitem non futurum ; quisque certatum tempus aucupari , quo sine arbitris aliqui , eique liberè aperire posset , quidquid Superis commendatum vellet . Is vero omnium negotia cum Deo , ac Cætitibus transfigenda suscipere , siamque apud Superos operam eam cunctis alacritate polliceri , ut eò se brevi affuturum minimè dubius videretur . Denique tantâ de suâ morte tranquillitate , ac securitate loquebatur , ut si de Tusculano , aliisque sibi noto ,

Omnium
negotia cū
Superos trā
figenda se-
curus su-
scipit .

to , tritoque itinere verba faceret . Morcem , Vnde in
morte se-
curitas? si quidem ita assiduæ meditationis usu , ac fami
liaritate mitigaverat ; ut bellvæ cicuris instar
non horrori , sed virili cuidam , ac generosæ
voluptati esset . Gaudebant per hoc idem tem-
pus , certabantque gravissimi Patres illi , ubi-
cunque res polceret , ministrare : quos ille om-
nes tam blandè affari , tam secure , suaviter-
que de rebus cœlestibus alloqui , ut Hierony-
mus Platus , qui crebrius ad eum ventitabat ,
præclarus ille quidem omnis integritatis ita æ-
stimator uti Doctoꝝ , ab eo aliquando admira-
tionis plenus egreditus , diserte pronunciauerit ,
eā sibi Aloysium sanctimoniam prædictum vi-teri , Dignus cō
seruit cui
viventi A-
postoli de-
ceruatur .
ut dignum censeret , cui adhuc viventi Chri-
stiana Apotheosis decerneretur . Tertio ante-
obitum die æneum Christi Crucis suffixi signum
ex Ecclesiæ thesauris Pontificiâ Indulgentiâ ple-
nissimè locupletatum finu , complexuque per-
petuò fovit : ac per eosdem dies nunquam non
superna , ac Divina secum animo volucabat ,
quorum memoriâ , si quando vi morbi langue-
sceret , brevioribus precibus per interualla pro-
latis revocare studebat . Sæpius ex Ritualium
librorum formâ Christianam Religionem Sæpè illud
usurpat
Cupio dis-
solui ,
profitebatur : sæpius illud Apostoli usurpabat : bis ,
Cupio dissolvi , & esse cum Christo : quibus ver-

bis, votisque, veluti impetu cum procursu capto,
arduum ad Superos iter aggrediebatur.

Alijs atq;
alij affir-
mat se ea
nocte mo-
riturum.

Vbi dies a Christi Corporis festo octavus il-
luxit, ægrorum custodis adiutor benè manè ad
Aloysium properavit, cui nihil deterius, quin
& exploratis omnibus, meliusculè factum com-
perto; en, inquit, Aloysi adhuc nobiscum agis,
neque uti mente augurabas, vitâ excessisti: eo
verò asleverante, illum sibi diem fore supremū,
egressus custodi significat, Aloysium in senten-
tiâ perstare, se hodie certò deceperunt, tametsi
aliquanto melius illi esse arguita non levia
demonstrent. Inde Sacerdoti ad eum ingresso,
idemque iterant, diem suæ morti ab se dictū
adesse, nec eam vel eminū ostendi; nondum,
inquit, dies hodiernus effluxit. Planius id etiā
alteri cuidam explicuit, qui cum eum offendis-
set ex dextero femore macie, ac diuturnâ in-
id latus accubatione ulcerato vehementer labo-
rantem, eiusque vice commotus dixisset, gra-
vem sibi quidem eius interitum fore, verum
quando diutius vivere aliud nihil esset, quam
diutius mori; longè præstare, ut tantis aliquan-
do incommodis, ac doloribus eximeretur: ille
seriò, atque explicate dixit; hâc nocte mor-
iar. Altero occurrente minimè videri cò re-
daectum, ut tam propè mors instet; iterū, ac ter-
tiò

tio eadēm verba protulit : hāc nocte moriar,
hāc nocte moriar.

C A P V T VII.

Aloysij Obitus.

Vm tempus omne eius diei antemeridianum alijs , atque alijs pietatis officijs exegisset; cumq; iterum , ac saepius sacro Eucharistici Panis Viatico a primâ luce instrui postulasset; meridie appetente idem cupidiūs flagitare , magnisque precibus vrgere cœpit , minimè tamen Medicis , ac ministris audientibus : res enim , cum nulla apparerent propinquæ mortis indica , cunctationem recipere videbatur . Interea Gregorius XIV Pont. Max. de gravi Aloysij valetudine , extremoque discrimine fortè eductus , ut suam erga eum voluntatem probaret , impertitâ illi Christi nomine omnium criminum impunitate , ultrò misit , qui eum hāc de re faceret certiorem . Quod cum ei a Collegij Ministro esset renunciatum , æquè voluptati fuit , tam singulari beneficio cumulari , ac pudori Pontificis Maximi recordationem , vulga-

Pont: M³
mittit, qui
suam erga
eum indu^s
gentiā re-
nunciet.

Pudet, Pō-
tificē sui
recordatū. ribus , atque humilibus inaccessam , subiisse : manibus tamen , ne tam decorum humanæ gloriæ pudorem , ac verecundiam ostentaret , vul- tum comprimere festinavit .

Sesquihorā ferè ante solis occasum , cum ex
Ædibus D. Andreæ Quirinalibus Io: Baptista
Lambertinus eius olim in tyrocinio socius a-
desset , rogatus ab Aloysio est , ut pro suâ pru-
dentiatâ , atque auctoritate conuentum Collegij
Rectorem ad id electere niteretur , ut sibi Sa-
crum Viaticum properari mandaret ; ne sum-
mo præsidio in suâmo discrimine fraudaremur .
Quod cum ille peregriset , ad Aloysium rever-
sus , eius rogatu obtecationem , quam Litaniâ
Christi Corporis dicunt , præivit , ipso Aloysio
quantâ poterat concensione , ac pietatis sensu
subsequente . Eâ absolutâ Adolescens ore ad
Sacro Via-
tico refici-
tur ,
hilaritatem , blandumque ritum composito ,
grates illi persoluit . In te Collegij Rector magnâ , uti afolet , Patrum , ac Ministrorum sti-
patus cateruâ Eucharisticum Panem in eius cō-
clave detulit . Ad cuius conspectum tanto exar-
fit amore , eaque dedit gestientis animi signa ,
ut non velatum Numen adorare , verùm suâ
luce conspicuum , ac discusâ omnis mysterij
Astantes &
nubes colla-
crysma tauri . Astantes haud falleret , mirè commoti ijs ver-
bis

bis a Rectore auditis : *Accipe Frater Viaticum;*
omnes vim lacrymarum profundere .

Sumpto summâ cum pietate, ac veneratione
Pane Eucharistico , libuit , quotquot aderant ,
universos veteri nostrorum more peregrè pro-
ficiſcentium , amplexari : quo in officio cum
ultimū valere singulos peramanter iuſſifet ,
iterum dare lacrymas coegit . Plerique cum
diutiùs complexu retinebant , magnoque studio ,
obteſtabantur , uti ſua omnia , quæ ad animi
ſalutem pertinerent , Deo ſedulò commenda-
ret . Familiari cuidam , reliquis diligentiùs
eius apud Superos officia requirenti , pollicitus
eſt , ſimul eō perueniſſet , omni curā , atque
animi ſollicitudine ſe illum Deo commendatu-
rum , tantoque ſibi cariorem fore , quanto ſu-
pernæ caritatis ignis purior ſupra terrenum , &
flagrantior eſſet . Quæ omnia cum mirâ ala-
critate , & conſtantia egiflet , locutusue eſſet ,
haud parum prænuntiatæ mortis authoritati ,
ac fidei detraxit : nemine ſibi facile perſuaden-
te , linguam , mentemque uſque adeo mortem
e proximo ſpectanti conſtare poſſe .